
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

    
 

 
             3° ISTITUTO   COMPRENSIVO “S. Lucia” 

SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

         Viale Teocrito,63 96100 Siracusa   tel. fax 0931/60376 - 0931/461327 C.F.93039370890 

E-mail: SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT -  SRIC828009@ISTRUZIONE.IT 

Sito web www.3icsr.edu.it 

                                      
 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 –“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Pubblicità 
cod. identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-354 - CUP B34D22001600006 C.I.G.: Z763AA12A4 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;  

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 Visto il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/10/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 Visto il PTOF approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

 Visto l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “ 

 Vista candidatura n. 1086800, inoltrata in data 10/06/2022, relativa al progetto Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU avviso 38007; 

 Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot.  AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di formale 
autorizzazione del progetto e del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta - 
Codice Identificativo Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-354 - Importo complessivo autorizzato € 
75.000,00 

 Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 29/06/2022 (delibera n.4/5);  

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 11/07/2022 (delibera 7/7); 

 Visto il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto   il 26/01/2023;  

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55; 

 Vista l’assenza, alla data odierna, di convenzioni CONSIP per i beni ricercati; 

 Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.3icsr.edu.it/




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 

 Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
MePA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 Considerato che per i beni della presente procedura non vige l’obbligo di procedere all’acquisto su MEPA;  

 Ritenuto che la Prof.ssa Grande Valentina Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

 Rilevata l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento della pubblicità per la realizzazione del 
progetto in oggetto;  

 Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

 Preso atto delle linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento diretto dei contratti di importi 
inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 Visto che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 comma 
2 del D. Lgs 50/20016; 

 Considerato che il preventivo richiesto all’operatore economico Saturnia s.r.l. p. i.v.a.  Partita Iva 
01985080892 è congruo e corrisponde ai bisogni dell’istituzione scolastica importo pari a € 290,00                  
(Iva esclusa); 

 Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato nel 
precedente affidamento 

 Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 Tenuto conto che la Stazione Appaltante espleterà, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: I) 
consultazione del casellario ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per i restanti 
requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; inoltre, inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione 
del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 Tenuto conto che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

a), del D.Lgs. 50/2016 e in considerazione del miglioramento del prezzo da parte dell’operatore attraverso 
l’applicazione dello sconto pari € 21,10 sul costo complessivo della fornitura pari a € 268,90 (Iva esclusa); 

 Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 268,90 (Iva esclusa) 
trovano copertura nel Programma Annuale 2023;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

n. 3 Targa in plexiglass formato A4 con stampa a colori con 4 fori completa di kit distanziatori in 
alluminio per l’applicazione a parete e n° 135 Etichette adesive in carta opaca formato minimo 7x8 
stampa a colori relative alla pubblicità del progetto -  Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” all’operatore economico 

Saturnia S.r.l.  Partita Iva Partita Iva 01985080892 per un importo complessivo pari ad € 268,90 (iva 
esclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 328,06 (IVA inclusa) da imputare sull’Aggr. A03-09 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia Avviso 38007/2022 cod. prog. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-354” 
del programma annuale 2023; 

 di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136 del 
2010;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grande Valentina;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web www.3icsr.edu.it sezione albo on line e 
amministrazione trasparente.  
 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Grande Valentina 

Documento   firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.3icsr.edu.it/

		2023-03-31T13:58:46+0200
	VALENTINA GRANDE




